雲林縣106年度學生棒球裁判教育研習實施計畫

壹、依據：教育部體育署「106強棒出擊」辦理。

貳、主旨：為提升中小學棒球裁判對棒球運動之教育態度，期能正確參與棒球

          運動之執法工作。

參、指導單位：教育部體育署

肆、主辦單位：雲林縣政府教育處

伍、承辦單位：信義國小

陸、協辦單位：龍巖國小、文昌國小

柒、研習日期：107 年 3 月 12、13、14 日三天

捌、研習地點：信義國小圖書室（室內課）、龍巖國小棒球場（室外課）

玖、課程內容：如附件一。

拾、參加對象：縣內擔任棒球運動執法之裁判及對棒球有興趣之裁判，共計40

              人，額滿為止。(請至全國教師進修網報名

               http://www2.inservice.edu.tw/)

拾壹、經費來源：本計畫經費由教育部體育署專款補助。

拾貳、研習課程：由主辦單位遴聘相關領域之學者、專家研訂之(如附件課程表)。

拾參、本實施計畫報教育部體育署核備後實施。

http://www2.inservice.edu.tw/

雲林縣106年度學生棒球裁判教育研習

課程表

節

次
時間

3/12

星期一

3/13

星期二

3/14

星期三

 08：00~08：20 報到 報到 報到

一 08：20~10：10
裁判職責、修養及

執法須知

棒球規則研討

（跑壘篇） 主審、壘審

操作演練

（球隊現場模擬）
二 10：20~12：10

棒球規則研討

（投手篇）

棒球判例研討

及疑難解答

12：00~13：00 午餐時間

三 13：00~14：50
棒球規則研討

（打擊篇一）

棒球裁判宣告

用語與判定手勢

棒球術語之

定義解說

綜合講評

及座談

四 15：00~16：50
棒球規則研討

（打擊篇二）

三人、四人制

移補位說明
賦歸

附件 1